



2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年10月31日

上場会社名 株式会社 関電工

上場取引所 東

コード番号 1942 URL <https://www.kandenko.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 仲摩 俊男

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 山口 秀則

TEL (03)5476-2111

四半期報告書提出予定日 2023年11月14日

配当支払開始予定日

2023年12月5日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家、アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	261,821	12.0	15,745	15.5	16,652	14.7	11,103	16.8
2023年3月期第2四半期	233,693	6.1	13,630	1.3	14,518	3.6	9,508	7.3

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 17,136百万円 (81.1%) 2023年3月期第2四半期 9,462百万円 (6.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	54.33	
2023年3月期第2四半期	46.54	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	493,271	322,084	63.2
2023年3月期	487,828	308,457	61.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 311,879百万円 2023年3月期 298,398百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		15.00		17.00	32.00
2024年3月期		17.00			
2024年3月期(予想)				18.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	577,000	6.5	36,000	9.9	36,600	7.5	23,300	10.1	114.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	205,288,338 株	2023年3月期	205,288,338 株
期末自己株式数	2024年3月期2Q	910,763 株	2023年3月期	938,779 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	204,356,483 株	2023年3月期2Q	204,316,191 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(参考)個別業績予想

2024年3月期の個別業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	504,000	7.2	30,000	10.3	31,000	8.1	20,300	11.3	99.34

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
3. 【参考】四半期個別財務諸表	10
(1) 四半期貸借対照表	10
(2) 四半期損益計算書	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期累計期間のわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類移行による社会経済活動の活性化に伴い個人消費は持ち直し、企業業績も改善が続くなど、総じて緩やかな景気回復軌道を歩みました。

このような情勢下にあつて、民間建設投資は、都心部における大規模再開発計画やクラウドサービス市場の拡大に対応するデータセンター増設などを背景に高水準を維持し、電力設備投資につきましても、経年化が進む送配電設備の修繕・更新工事などを中心に底堅く推移いたしました。

このため当社グループは、市場トレンドを早期に把握し成長が見込まれる分野に対する営業活動を強力に展開するとともに、建築設備の機能向上や省エネ化に資するリニューアル提案を推し進め、受注の獲得に注力いたしました。また、お客様の満足度を高めるVE・CD提案や現場業務の省力化に寄与するサポート体制の充実・強化などに取り組み、利益の創出に努めました。

この結果、当第2四半期累計期間の業績は、下記のとおりとなりました。

(連結業績)

完成工事高	2,618億2千1百万円	(前年同四半期比 112.0%)
営業利益	157億4千5百万円	(前年同四半期比 115.5%)
経常利益	166億5千2百万円	(前年同四半期比 114.7%)
親会社株主に帰属する 四半期純利益	111億3百万円	(前年同四半期比 116.8%)

(個別業績)

新規受注高	2,977億8千3百万円	(前年同四半期比 118.1%)
完成工事高	2,289億6千万円	(前年同四半期比 112.7%)
営業利益	135億3千4百万円	(前年同四半期比 117.9%)
経常利益	145億2千6百万円	(前年同四半期比 116.9%)
四半期純利益	99億2千5百万円	(前年同四半期比 117.4%)

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期末の資産の状況

・総資産	4,932億7千1百万円	(対前期末比 101.1%)
・純資産	3,220億8千4百万円	(対前期末比 104.4%)
・自己資本比率	63.2%	(対前期末比 2.1ポイント増)

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ54億4千3百万円増加し、4,932億7千1百万円となりました。

(資産の部)

流動資産は、現金預金が134億2千万円増加したものの、受取手形・完成工事未収入金等が304億4千2百万円減少したことなどから、流動資産合計で前連結会計年度末に比べ29億2千9百万円減少しました。

固定資産は、主に投資有価証券が82億3千3百万円増加したことから、固定資産合計で前連結会計年度末に比べ83億7千3百万円増加しました。

(負債の部)

負債の部は、主に流動負債の支払手形・工事未払金等が188億3千4百万円減少したことから、負債合計で前連結会計年度末に比べ81億8千3百万円減少し、1,711億8千7百万円となりました。

(純資産の部)

純資産の部は、主に利益剰余金が78億1百万円増加したことから、純資産合計で前連結会計年度末に比べ136億2千6百万円増加し、3,220億8千4百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績及び個別業績ともに2023年4月28日発表の予想値から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	62,931	76,352
受取手形・完成工事未収入金等	205,535	175,092
有価証券	2,299	1,999
未成工事支出金	9,594	16,726
その他	24,635	31,821
貸倒引当金	△1,212	△1,140
流動資産合計	303,783	300,853
固定資産		
有形固定資産		
土地	59,544	59,297
その他(純額)	51,416	54,179
有形固定資産合計	110,960	113,476
無形固定資産		
	5,884	6,087
投資その他の資産		
投資有価証券	51,703	59,936
その他	16,764	14,178
貸倒引当金	△1,266	△1,260
投資その他の資産合計	67,200	72,855
固定資産合計	184,045	192,418
資産合計	487,828	493,271

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	88,163	69,329
短期借入金	7,590	8,013
未払法人税等	4,966	5,822
未成工事受入金	9,581	15,983
工事損失引当金	8,069	6,040
その他の引当金	983	687
その他	31,597	36,377
流動負債合計	150,953	142,254
固定負債		
長期借入金	5,451	4,730
その他の引当金	366	329
退職給付に係る負債	13,457	12,397
その他	9,141	11,475
固定負債合計	28,417	28,932
負債合計	179,370	171,187
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,264	10,264
資本剰余金	6,378	6,395
利益剰余金	273,487	281,288
自己株式	△536	△520
株主資本合計	289,594	297,428
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	14,868	20,682
繰延ヘッジ損益	△134	△101
土地再評価差額金	△5,896	△6,069
退職給付に係る調整累計額	△33	△60
その他の包括利益累計額合計	8,803	14,451
非支配株主持分	10,059	10,204
純資産合計	308,457	322,084
負債純資産合計	487,828	493,271

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
完成工事高	233,693	261,821
完成工事原価	207,370	233,162
完成工事総利益	26,322	28,658
販売費及び一般管理費	12,692	12,913
営業利益	13,630	15,745
営業外収益		
受取配当金	594	727
その他	449	354
営業外収益合計	1,044	1,081
営業外費用		
支払利息	91	91
その他	63	83
営業外費用合計	155	174
経常利益	14,518	16,652
特別利益		
投資有価証券売却益	30	110
固定資産売却益	—	88
特別利益合計	30	199
特別損失		
固定資産除却損	10	79
減損損失	—	31
特別損失合計	10	110
税金等調整前四半期純利益	14,537	16,741
法人税等	4,782	5,462
四半期純利益	9,754	11,278
非支配株主に帰属する四半期純利益	245	175
親会社株主に帰属する四半期純利益	9,508	11,103

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	9,754	11,278
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△127	5,854
繰延ヘッジ損益	34	33
退職給付に係る調整額	△198	△29
その他の包括利益合計	△292	5,857
四半期包括利益	9,462	17,136
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	9,226	16,922
非支配株主に係る四半期包括利益	236	213

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	14,537	16,741
減価償却費	3,838	4,255
減損損失	—	31
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△71	△78
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	△367	△2,029
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△928	△1,060
受取利息及び受取配当金	△602	△737
支払利息	91	91
投資有価証券売却損益 (△は益)	△30	△110
売上債権の増減額 (△は増加)	24,551	30,472
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	△3,601	△7,132
仕入債務の増減額 (△は減少)	△23,413	△18,835
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	△639	6,402
その他	△2,772	△1,207
小計	10,591	26,801
利息及び配当金の受取額	602	737
利息の支払額	△91	△91
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△6,446	△4,679
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,655	22,769
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額 (△は増加)	500	△200
有形固定資産の取得による支出	△2,161	△5,049
有形固定資産の売却による収入	299	387
投資有価証券の取得による支出	△2,984	△6
投資有価証券の売却及び償還による収入	40	606
貸付けによる支出	△650	△750
貸付金の回収による収入	507	658
その他	△467	△1,032
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,915	△5,385
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	500	400
長期借入金の返済による支出	△353	△697
配当金の支払額	△2,860	△3,473
その他	△420	△562
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,134	△4,333
現金及び現金同等物に係る換算差額	117	70
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△3,276	13,120
現金及び現金同等物の期首残高	67,423	61,015
現金及び現金同等物の四半期末残高	64,147	74,136

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 【参考】四半期個別財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	36,572	48,649
受取手形・完成工事未収入金	182,401	156,037
有価証券	1,999	1,999
未成工事支出金	7,515	12,266
その他	24,082	30,067
貸倒引当金	△1,023	△976
流動資産合計	251,547	248,044
固定資産		
有形固定資産		
土地	54,015	53,743
その他(純額)	38,713	41,597
有形固定資産合計	92,729	95,340
無形固定資産	4,669	4,823
投資その他の資産		
投資有価証券	59,920	68,056
その他	15,431	12,807
貸倒引当金	△1,107	△1,107
投資その他の資産合計	74,244	79,756
固定資産合計	171,644	179,920
資産合計	423,191	427,965

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	78,233	58,997
短期借入金	6,050	6,050
未払法人税等	3,749	4,989
未成工事受入金	7,958	13,118
工事損失引当金	7,547	5,623
その他の引当金	224	119
その他	35,978	42,304
流動負債合計	139,742	131,203
固定負債		
長期借入金	200	200
退職給付引当金	8,922	7,753
その他	10,294	12,545
固定負債合計	19,417	20,498
負債合計	159,159	151,702
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,264	10,264
資本剰余金	6,273	6,291
利益剰余金	239,091	245,715
自己株式	△536	△520
株主資本合計	255,093	261,750
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	14,834	20,581
土地再評価差額金	△5,896	△6,069
評価・換算差額等合計	8,938	14,512
純資産合計	264,032	276,263
負債純資産合計	423,191	427,965

(注) この四半期貸借対照表は、法定開示のレビュー対象ではありませんが、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しております。

(2) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
完成工事高	203,170	228,960
完成工事原価	181,968	205,341
完成工事総利益	21,201	23,619
販売費及び一般管理費	9,720	10,085
営業利益	11,480	13,534
営業外収益		
受取配当金	632	780
その他	386	296
営業外収益合計	1,018	1,077
営業外費用		
支払利息	30	37
その他	38	48
営業外費用合計	69	85
経常利益	12,430	14,526
特別利益		
投資有価証券売却益	—	95
固定資産売却益	52	88
特別利益合計	52	183
特別損失		
固定資産除却損	10	73
減損損失	—	31
特別損失合計	10	104
税引前四半期純利益	12,471	14,605
法人税等	4,015	4,680
四半期純利益	8,456	9,925

(注) この四半期損益計算書は、法定開示のレビュー対象ではありませんが、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しております。